num. 8. vers. Quintus titulus est: ubi dicit sic sentire alios communiter, & num. 11. ubi dicit: "Ego puo non recedendum á communi sententia, sed cum ipsa dicendum communiter licitum esse plus aliquid accipere hoc etiam titulo majoris commoditatis, & facillioris expendibilitatis unius monetæ, quam alterius." Rosignolus de cambiis 1. prout. 4. num. 2. & ipso teste magis communiter contra Medianam, Valentiam, & quosdam alios. Vide ipsum Rosignolum, & Lugonem ad longum nostram conclusionem propugnantes.

Qui scientia privata scit valorem monetæ esse brevi minuendum, seu monetam esse prohibendam; potest ipsam expendere secundum valorem presentem, quia valor justus est valor publicæ currentis secundum communem æstimationem, vel secundum taxationem legis, & non secundum privatam cognitionem, seu existimationem. Communis. Dicitur autem notanter scientia privata, quia Communis Doctorum cum Cardin. de Lugo tom. disp. 26. num. 140. tenet non excusari Magistratus ipsos, qui ex industria legis promulgationem differunt, ut interim suas monetas majori valore expendant: Vide verb. Emptio art. 2. n. 18.

Monetam falsam, v. gr. stanneam, aut plumbeam pro argentea scienter expendens, non obstante quod ab aliis acciperet, & deceptus fuerit, peccat graviter, & tenetur ad restitutionem ei, qui læsus fuit, & ut reus falsi criminis circa monetas potest puniri. Coligitur ex l. 1. §. final. ff. ad Leg. Cornelianam, de falsis, & ex leg. Cornelia 9. ff. eod. & docent Jul. Clarus lib. 5. venentiar. §. Palsum num. 28. Covarr. de Collat. veterum nummular. cap. 8. n. 4. Molina tract. 2. disp. 702. num. 9. Sylvester verb. Falsarius quest. 6. Navarr. cap. 16. num. 167. Tholosan. lib. 36. Syntag. cap. 3. Layman. lib. 3. tract. 3. part. 1. cap. 5. num. 5. & alii passim.

Qui bona fide monetam falsam ab alio accepit, & bona etiam fide, seu ignoranter eam expendit, postea competita veritate tenetur ad restitutionem ei, qui læsus fuit. Molina cit. disp. 702. ad finem, Petrus Navarr. lib. 3. de restitut. cap. 1. num. 312. Navarr. in Manual. cap. 17. num. 167. Layman loc. cit. num. 5. & alii. Et consentit Lugo tom. 2. disp. 28. sect. 2. num. 6. ubi reche cum distincione respondens dicit, cum, qui bona fide monetam falsam expendit, non factus ea de causa locupletior, tunc solum teneri ad restituendum, quando is, cui ipse pecuniam illam solvit, passus est ea de causa detrimentum aliquod. Si autem nullum detrimentum passus est; quia ipse etiam bona fide eam expendit, & solvit personis ignotis, quibus restituere non tenetur, quia nescit, an ipsa etiam detrimentum passæ sint, liber etiam ille primus erit ab onere restituendi; Vide verb. Emptio art. 2. n. 1. ad num. 9.

Monetam falsam fabricantes, veram tondentes, radentes, vel minuentes, falsi crimen committunt, & sunt Rei læsæ Majestatis sub pœna ultimi supplicii, confiscationis bonorum, & Vencorum, infamie, & privationis omnium dignitatum §. 1. 2. Cod. de fals. Monet. Ibi: Cujus obnoxio crimen læsæ Majestatis committunt, & concordant l. 1. & 3. Cod. & l. Quicumque ff. Ad Leg. Cornelianam, de falsis. cum similibus. & tenent Doctores communiter.

Monetas aureas, & argenteas tondentes, tam in Urbe, quam in toto statu ecclesiastico incurrunt pœnam ultimi supplicii. S. Pius V. constituit. 3. incip. Cum nihil magis: Quam constitutum approbat, confirmat, & innovat Urbanus VIII. Et ad omnes, & singulas personas ecclesiasticas etiam quomodolibet exemptas, cujusvis Ordinis, Societatis, Instituti, necnon militarum quarumcumque, etiam hospitalis S. Joannis Hierosolymitani Regulares, in omnibus, & singulis provinciis, regnis, civitatibus, terris oppidis, castris, & locis in Italia dumtaxat existentibus, qui aureas, vel argenteas monetas tondere, fabricare, colorare, vel alias adulterare, seu etiam quomodolibet adulteratas scienter erogare, aut expendere præsumperint, extendit, & ampliat, ac vult ut culpabiles in præmissis reperi,

prævia degradatione, curiæ seculari puniendi tradantur. Urbanus VIII. constit. 75. incip. In supremam: Pecunias autem adulteratas scienter detinentes, seu de loco ad locum transportantes, aut materiam, instrumenta, sive opem ad præmissa præstantes incurrunt pœnam triennium per decennium. Urban. VIII. in d. constitutione incip. In supremam:

Cognitio hujusmodi causarum in provinciis Sedi Apostolicae subjectis spectat ad S. R. E. Cardinales ibidem Legatos: In aliis vero provinciis Italiae spectat ad locorum Ordinarios, etiam quoad Regulares private quoad omnes, etiam Superiores ipsorum Religiosorum, ipsis Superioribus penitus exclusis. Urban. VIII. in dicta constitutione incip. In supremam §. 6.

Monetarii gaudent Immunitate ecclesiastica; sed contra ecclesiasticos complices in hoc delicto procedendum est juxta formam dicte constitutionis à Sanctissimo editæ anno 1627. Sacr. Congr. Immunit. in Oppid. 16. Jan. 1635. lib. 2. decret. Paul. pag. 174.

Attendenda tamen est novissima dispositio Benedicti XIII. in constit. incip. Ex quo edita 1755. sexto Idus Junii, ubi sic expresse habet: "Excludimus, prout iter repellimus; atque privamus ejusdem Immunitatis privilegio, constantes, adulterantes, vel tondentes quascumque monetas aureas, vel argenteas, etiam Principum exterorum, quotiescumque in loco, sicut provincia, ubi crimen admittitur, liberum habeant usum, & commercium, vel ipsas monetas confatas, adulteratas, aut detonsas scienter ita expendere, & erogare præsumentes, ut fraudis consensu, atque particeps censeri possint." (Vid. verb. Immunitas ecclesiastica.)

Cognitio causæ Sacerdotis monetarii spectat ad Eminentissimum Legatum private quoad Ordinarium juxta dispositionem dicte Bullæ. F. R. Urbani VIII. Sacr. Congr. Immunit. in Bononiens. 6. Sept. 1691. lib. 1. decret. Altov. pag. 729.

Vigore ejusdem Bullæ cognitio causæ fabricationis falsæ monetæ contra Clericum spectat ad curiam episcopalem, Ead. Sacr. Congr. Immunit. in Eugubina 163. Febr. 1632. lib. 2. decret. Paul. pag. 36.

Verum aliquando contra ecclesiasticos fabricatores falsæ monetæ datur facultas Gubernatori procedendi etiam per alium, modo sit Clericus; Ead. Sacr. Congr. Immunit. in Beneventana 26. April. 1671. lib. 2. decret. Altov. pag. 1373.

Conceditur, mandante Sanctissimo, facultas Eminentissimo Legato extrahendi, & retinendi prætenso monetarios, ac conficiendi processum, quem ad Sacram Congregationem transmittat; Ead. Sacr. Congr. Immunit. in Bononiens. 30. Aprilis 1672. lib. 1. decret. Altov. pag. 683.

Monetarius, in cujus domo reperit fuit Breve Sanctissimi, & sigillum, utrumque est probabilibus indicibus falsum, mandante Sanctissimo, extrahitur à quocumque loco immuni per D. Nuntium; Ead. Sacr. Congr. Immunit. in Neapolitana 29. Dec. 1668. lib. 1. decret. Altov. pag. 302.

Monetarius ad prædes M. Ducis ex gratia specialis Sanctissimi extrahitur ad formam Bullæ, & retinetur in carceribus ecclesiasticis usque ad novum ordinem, quamvis casus non sit de exceptis; Ead. Sacr. Congr. Immunit. in Pisana 7. April. 1668. lib. 1. decret. Altov. pag. 214. in Florentina 9. Febr. 1669. dict. lib. pag. 314. Attendenda tamen nunc dict. Bulla Benedicti XIII.

Ad instantiam Regionum datur facultas Episcopis Status Mediolanen. inquirendi in locis immunitibus, & extrahendi monetas adulteratas, & tonsas, ac etiam instrumenta ad hunc usum: Quo vero ad Monetarios, & Tonsores conceditur Eminentissimo Archiepiscopo Mediolan. facultas ad triennium illos extrahendi, & retinendi in carceribus eccles. vel ad unam custodiam in laicalibus nomine Sacr. Congr. & conficiendi processum ad effectum transmittendi, ac etiam communicandi aliis Episcopis facultatem tantum extrahendi, & custodiendi ipsos Reos; Ead. Sacr. Congr. Immunit.

- in *Mediolanen. 6. Julii 1677. lib. 2. decretal. Altov. pag. 1411.*
42. Datur facultas Episcopo procedendi contra Monetarios extractos ab ecclesia ad rigorosum examen, atque enormitate, & frequentia horum delictorum. *Ead. Sacr. Congr. Immun. in Lycien. 26. Julii 1667. lib. 1. decretal. Altov. pag. 138.*
43. Conceditur facultas, annuente Sanctissimo, Vicario Generali consignandi instrumenta extracta ab ecclesia, quibus monetarius utebatur ad cudendos nummos, & etiam nummos ipsos, si adsint, facta protestatione, ut dicta Curia procedat in causa citra poenam sanguinis. *Ead. Sacr. Congr. Immun. in Mediolan. 16. Febr. 1679. lib. 2. decretal. Altov. pag. 1712.*
44. Annuente Sanctissimo, datur D. Nuntio Apostolico facultas restituendi, seu consignandi Judicibus Laicis monetas falsas repertas apud Fratrem N. Mendicanem retentum in carceribus Nuntiaturæ, postquam eisdem usus fuerit pro omni eo, quod attinet ad suum tribunal cum solita preservatione. *Ead. Sacr. Congr. Immun. in Neapolitana. 10. April. 1664. lib. 1. decretal. Vallem. pag. 115. Quoad omnia supradicta attendenda est nunc dicta Bulla Bened. XIII. incip. Ex quo:*
45. Conceditur facultas in forma Commissaria, annuente Sanctissimo, Inquisitori, & Episcopo Melevitano, ut pro extinctione monetæ ex ære fabricatæ contribuant ecclesiastici, tam Seculares, quam Regulares una cum laicis in summa scutorum 135. mille pro rata quorumcumque bonorum, rerum, & effectuum per eosdem Commissarios declaranda; ita tamen, ut creditum etiam Relig. Hierosolymitanæ ad dictam summam ascendens remaneat extinctum, & residuum ejusdem monetæ ex ære fabricatæ infra biennium amota omni dilatione etiam extinguatur. *Ead. Sacr. Congr. Immun. in Melevitana. 10. Nov. 1649. lib. 3. decr. Paul. pag. 64.*
46. Taxæ editio regio impositæ ex causa monetæ novæ non comprehendunt ecclesiasticos, & injungitur D. Nuntio, ut teneatur immunitatem ecclesiasticam. *Ead. Sacr. Congr. Imm. in Aprutina. 1. Apr. 1695. lib. 1. decr. Vall. pag. 180.*
47. Ad instantiam Regis Catholici Sacr. Congr. Immun. ex placito Sanctissimi concedit approbationem donativi extraordinarii ecclesiasticorum in regno Siciliae, dummodo erogetur in causa monetæ novæ. *In una regni Siciliae, seu Panorm. 16. Sept. 1698. lib. 2. decretal. Vall. pag. 176.*
48. Monetas aureas tendentes ultimi supplicii poena plectantur. *Bened. XIV. const. incip. ad curam: §. 2. Poenam hanc ad tendentes monetas argenteas ampliavit S. Pius V. Pontifex in const. incip. Cum nil magis. Idem ibid. §. 2. Urbanus autem VIII. in const. incip. In suprema: hujusmodi poenali sanctioni obnoxios facit ecclesiasticos quoscumque tam seculares, quam regulares infra Italiam, & insulas adjacentes. Idem ibid. §. 3.*
49. De mutatione monetæ inter diem contracti debiti, ac solutionis, gravis præserim in mutuo controversia est, cui nocere ea debeat, creditori ne, an debitori? Plures sane hac de questione scripsere, sed qui eos legit, vix assequi potest quid sibi vellent.
50. Priusquam vero propius ad rem veniamus, nonnulla præmittenda sunt. Notandum primo est, mutari internam numerorum bonitatem, quoties ipsa proba numerorum materia in nummis recentioribus minor invenitur pondere, seu quantitate, quam in veterioribus, ad posteriores eandem puritatem, bonitatemque habent, sed levioris ponderis; vel idem cum prioribus pondus habent sed plus inferioris metalli singulis mixtum est.
51. Notandum secundo est, externam numerorum bonitatem consistere in valore, qui imponitur publica auctoritate materiæ publicæ signatæ ea mente, ut perpetuus stabilisque sit. Quo fit, ut usum, dominiumque pecuniæ non tam ex substantia, quam quantitate præbere intelligatur, immo non amplius corpus, & æstimatio illa publica deinceps spectanda sit, per quam pecuniæ corpora semel æstimata omnem impostorum aliam respuunt privatam æstimationem, omniaque æstimant.
52. Notandum tertio, mutari aliquando externam valo-

rem ipsius materiæ, scilicet auri, argenteque, per usum, atque commercia hominum auctio rudis auri, aut argenti pretio; & ita quidem ut pari proportioni non surgat æstimatio utriusque metalli, ex quo nummus constat, sed magis auri, quam argenti, aut vice versa. Ex quo necessario agenda deinde quoque est publica æstimatio numerorum jam cisorum, & cudendorum, etsi materia eorum neque melior, neque major sit.

Notandum ultimo, ita plerumque in rebus publicis, aut regnis bene constitutis externum valorem nummis auctoritate publica solvere, atque etiam oportere imponi, ut cum intrinseca materiæ bonitate conveniat, eoque respondeat.

Hic notatis, sentio bonitatem internam, & externam numerorum mutatam, ipsamque etiam mutationem valoris metalli seu materiæ, quæ mutationibus superioribus præbere solet occasionem, cedere lucro, & damno debitoris, maxime mutuatarii obligati ad pecuniam reddendam. *Conf. Neostad. Cur. Holland. dec. 37. per tot. & Christin. Belgicar. decision. volum. 3. dec. 2. n. 1.*

Et ratio est, quia, ut notatum est, pecunia qua tantum usum dominiumque non tam ex substantia, quam quantitate præbet, quæ quantitas ita auctoritate publica definitur, ut illa sola, & nulla alia spectari debeat in expendendo, & in commercio inter homines.

Patet hinc, errare eos qui asserunt mutata intrinseca materiæ bonitate tempus contractus, mutata vero extrinseca bonitate, id est, valore imposito, tempus solutionis attendendum esse in solutione faciendam.

Declarata tamen, ita procedere quæ diximus, si nulla ex parte debitoris, vel creditoris mora intercesserit. *Neostad. dict. decision. cur. Holland. 37. Coron. observat. 16. per tot.*

Tum declarata procedere, nisi pactum sit de solvenda certa moneta in specie; *Grot. manu. ad Juris Holland. lib. 1. c. 10. n. 18. & seq. Wassenaar Pract. Judicial. c. 11. n. 103. §.*

(Postquam additiones hisp. verb. Alchimia, vers. Alchimistæ: novis, vers. Vide circa hanc: verb. Falsum, vers. Si alius à Principe: novis, verb. Si omnia: & huic verb. adscripta, fuere recognita, mi futurum conforme esse videtur, quod præter præjudicia, ex monetæ extractione provenientia, immediate notentur non solum media ad quæ fuit necesse confugere ne terrestres, viresque maritimæ nostris deficerent temporibus, verum etiam variationes numerorum in eorum formatione.

Quam commendabilis sit extractio prohibito, probatione indigere non videtur: ex maximo Status malis esse non advertitur: Exteri ditantur, & penuriam per consequens regnum patitur: quot incommoda, & quot detrimenta, si prohibitionem extractio similis non admittat, oriuntur, quilibet cogitabit: pecuniarum copia magnitudinem animo infert: eundem erigit: vires nutrit: exercitum terrestres, maritimosque celeriter parat, tam ad regni internam subsistentiam, quam defensionem confestim omnia providit: ejusdem splendorem aperit: fœdera in: audaciam reprimat: intra suos cancellos omnes continet: obsequium, & reverentiam exhibet: pecuniæ denique obediunt omnia: prædicta inter alia absentes, tali distractione haud vitare quare, facile cum possit extractio propter lucrum ex ea dimanans in effectum perducit, majori poena quam in aliis criminibus coercetur: qua de causa præter alias determinationes eandem impediens, tam DD. Joannis I. Enrici III. Catholicorumque Regum tempore, quam D. Philippi IV. sunt poenæ in eandem distrahentes stabilitæ: omnes comprehendunt regulatæ, sint sive exteri, auri, argenti seu suppellectilibus extractiones efficietes: poenæ (nisi venia Principis ad eandem intercedat) mortis in eos, auxiliares, fovesentes, & qui, cum possint publici officii ratione huic extractioni impedimentum præstare non obstantur, fulminatur: bonorum confiscatio nec excluditur, usque adeo hæc extenditur animadversio, ut, si rei in minoritate constituti inveniatur, vel adus extractionis non fuerit perfectio nem assequutus, eadem puniendi veniant: *leg. 17. ad 25. tit. 9. lib. 6. Ord. Reg. 1. 60. & 61. titul. 18. lib.*

lib. 6. Recop. Casti: Ad rem verb. Forum vers. In nefando: *Aut. Acc. 3. & 4. ejusd. tit. & lib. Recop. Casti.*

Nihilominus certæ tam sint proxime relatæ determinationes, necessario non sunt posteriores despicientes, tamquam præcedentibus abrogantes, aut derogantes; *(Vid. verb. Lex) Regia instructio 22. Julii ann. 1761. (Vid. lit. T pag. 3. col. 1. in add. nov.) c. 28. Instr. memoriæ debet committi; postquam cap. 26. poena decernitur, si prohibitarum mercium quæstus fiat, in 27. de eis, quæ sunt imponendæ fraudem in Tabacci, salis, ceterorumque, quorum est venditio interdicta nostro idiomate Generos estrancados specie, contrahentibus, semocinatur, sed in 28. auri, & argenti fit mentio; animadversio igitur in primo casu omnium mercium amissione absque vehiculorum, lecticarum, plastro-*

rum, belluorum reliquiarum, naviumque, quibus exportantur, & vehuntur, exclusionem, consistit, adeo ut, si merces licite cum illicitis admixta reperiantur, eandem sunt sortem habituræ, cum expensarum in omnibus solutione, quæ ex ceteris reorum bonis sequestratis fieri debet, nisi deficient, tunc equidem, si eorum datur defectus, ex quantitate de commissio orta præstabitur: in africana præsidia per trium annorum spatium sunt insuper pro prima vice mittendi, pro secunda sexennium præfigitur, octavo annorum curricula pro tertia: justum judicis arbitrium præterea quoque attenditur, eo quod secundum fraudis qualitatem, in omnibus apprehensis multum prævalebit; *in cap. 27. præter Tabacci & amissionem crimina hujusmodi perpetrantes, receptatores, auxiliares, expendentes, emptores, fovesentes, similibusque ductores specierum quinque, octo; aut decem annorum spatia eadem poenæ respèctive plectuntur; cap. 28. in auri, sive argenti extractores, in frusta, pulverem, suppellectilia, nummis-mata, signo horum regnorum causa, seu exterorum, conversi, redacti, poenæ eadem non est, quia licet circa speciei extractæ amissionem, atque expensarum judicialium solutionem conveniant, pro prima apprehensione anni octo, quingentorum solidorum vulgo Pesos multæ exactione signantur, decem pro secunda, dictæ quantitatis duplicatione non omittitur: pro tertia denique, confiscatione omnium bonorum etiam comitante, per vitæ reorum tempus poterit condemnari in prædicta præsidia extendi: ab ista vindicta nec fraudis dominus, nec occultatores eximuntur. Perlegere hæc instructiones plurimum conducit. Monetam cudendi formam, & materiæ eidem signandi, valorem, incrementum, seu diminutionem æstimandi, non est qui ambigit nemini licere talem sibi arripere potestatem, ex ipsismet titulis, verb. Alchimia, vers. Vide circa hanc: patet.*

His memoriæ demandatis, in primis fiet mentio variationum hæc nostra ætate decretarum, postea media referentur in exordio adnotata.

Ad primum: moneta sena sive cuprea mutationem primariè passæ est: non parvum impedimentum commercio afferebat: in ejus numeratione multum temporis insumebatur: interesse in hujus cum aureæ, argenteæque, commutatione non deficiente: facturas quilibet ægre forte tolerabat; si ad traditionem penlegeret, hæc non solum de causa aliam ejusdem materiæ per reg. pragmaticam 5. Maji ann. 1772. cudi fuit præceptum: in Segoviensi argentaria duodecim, octo, quatuor, duos, & unum tertius impletos, variis fuerit signati: in omnibus, præter alia, in ejus formatione animadversa, ex uno latere regia faciès vulgo el Real Busto est demonstranda: assignatur tempus, ut exstingueret vestigium, videlicet intra sexennium: ceterum si adesse necessitas, absudubio fieret prorogatio, parum post, eisdem damnis oblivioni non traditis, aurea, atque argentea aliam formam obtinuit, ideo sub latino sermone picturæ ejus fiet enarratio.

Moneta aureæ nationales, quæ tam in monetariis horum regnorum, quam Indiarum officinis cudantur, regii simulachri lingua hispanica el Real Busto forma in dextera faciè induti, galeati, & paludati signanda: in cuius ambitu CAROL. III. D. G. HISP. ET INDIAR. REX anno cusionis subter adjuto circumscribitur: in faciè aversa stemma regium signis, quibus regiarum ordinationum

FERRAR. BIBLIOTH. TOM. VI.

vigore in præsentiarum utitur, (*Lit. I. p. 180.*) ornatum imponitur, prope quod hoc lemma legatur IN UTROQUE FELIX AUSPICE DEO: strematis latere in dextero litere seu notæ metropolim, in qua nummus signetur, designantes statuatur, in sinistro vero nominum primæ literæ inspectorem hisp. idiomate Ensayadores hujusce metalli officinæ: litera, numeroque addito qui cujusque nummi valorem denoter: ad extremum utriusque faciè ornatus collocatur, ac tandem funiculo angusto, atque in planum intorto fimbria claudatur.

Moneta aurea provincialis sub nomine hisp. Escudito ó Veinten eandem imaginem (hoc est Real Busto) illius magnitudine accomodatam cum unica hæc inscriptione CAROL. III. D. G. HISP. R. præsefert, quia hisce ditionibus tantum cuditur: in aversa faciè stemma regium præcipuum cum signis absque lemme in periphèria, sine numero & valoris litera: in reliquis omnia, quæ in aureis nummis communibus, & nationalibus, servando.

Omnis argentea moneta nationalis columnas gerens, tam quæ in monetilibus Americæ officinis, quam hujus peninsulae, quotiescumque cudi præcipiatur, in faciè dextera eandem imaginem regiam, heroicè indutam cum chlamide ac laureatam cum hac ad ambitum superscriptione CAROL. III. DEI GRATIA anno subter notato, in quo cuditur, cum ornato ad extremum utriusque faciè, & cum funiculo ad fimbriam ad similitudinem torquis quadratæ, cujus fibulæ taxantur una per planum, altera per obliquum: in aversa regium insculptur stemma cum præcipuis signis, regia condecoratum, ad cuius latera duæ erunt columnæ cum lemme PLUS ULTRA fasciis inscripto: extra columnas literæ sive notæ metropolim signantes collocantur cum nominum prima litera inspectorem officinæ, numero, literaque valorem demonstrantibus; monetam semisem regii argentei sub hisp. nomine el medio Real de plata consuetum, quæ hoc signo carebit, semper platen excipiendo: at in faciè aversæ circumferentia finietur inscriptio hisce notis HISPAN. ET INDIAR. REX.

Nummus argenteus tam communis quam provincialis duntaxat hisce regni insculptus sine indumento aliquo, & quodammodo paludatam, eandem imaginem portabit, in ambituque legetur, CAROLUS III. D. G., sicut in ceteris nummis ad calcem annum habebit: regiorum stemma aversam faciè adornabit, pariformiter ac in argenteis quæ in America, sine columnis tamen signantur: ad latus unum litera R. qua subter litera prima metropolitæ seu metropolis, in qua conficitur: ex adverso in alio latere stemmatis, nominis inspectorem literæ, quas numerus supereminet cujusque nummi valorem ostendens, sed semis monetæ regii patrio sermone el medio real de plata, ó realillo de vellon. qui hæc notam non feret, excipitur: ad extremum cujusque faciè adjiciatur ornatus, & in fimbria funiculo rotundus ad oblongarum unionum formam: in aversa facie inscriptio recte perficitur sequentibus literis HISPANIAM REX: sic per reg. pragmaticam sanctionem 9. Maji ann. ejusd. 1772. in §. 3. & 4. decernitur.

Præcedentes monetæ formas patefacere curavi; verumtamen, cum per judicis inspectionem nostro sermone vista oculari alicujus momenti (*leg. 8. tit. 14. p. 3.*) Sit in jurè probatio nummismata ab illo tempore anni scilicet 1772. conflata recognoscantur, siquidem nullus signa, ornatus, & insignia quibus instruuntur, satis demonstrare valebit quam in rem præsentem venire.

Successivis temporibus regia alia pragmatica 20. Apr. ann. 1776. & 17. Julii ann. 1779. (*vid. hisp. add.*) fuit publicata: tamen causis occurrentibus, ut omnis etiam æqualitas inter aureas observaretur, nummus aureus, seu coronatus, vulgo Escudito, ó veinten, mutationem per reg. prag. 21. Mart. ann. 1786. recepit, quæ more solito die 27. ejusd. mens. publicationem meruit: ita ut, cum per illam 17. Jul. quindecim ad summam argenteorum viginti, & trecentorum redigerentur, alii suffeci, quorum sexdecim eandem summam efficerent: ex uno latere seu faciè simulachrum regium seu imago cum hac inscriptione CAROL. III. D. G. HISP. REX. annusque etiam in quo fuit signatus apponi debent: ex

altero regia stemmata, torque, seu auro vellere circumdata, solummodo insculpantur.

Ad secundum nunc fit transitus: Ut primum divina disponente voluntate solum monarchie hispanæ occupavit, pro viribus firmare tranquillitatem Europæ, & Americæ, à qua (Reg. Sched. 26. Jun. & 8. Jul. an. 1779.) ambarum regionum felicitas pendebat incolarum, fuit præcipuus finis quem Regia Catholica Majestas D.D. Carolus III. perpendit: sanis, politicisque modis omnibus, (Vid. lit. G pag. 148. col. 2.) ut pacem inter Gallicam & Anglicanam Potentiam conciliaret, minimaque bellica scintilla in hac ditone vitaretur, utendo: nullius partis cupidus ab initio generose, ac sincero semper egit ad honoratum, necnon accomodatam cuique compositionem bellantes deducere intendit, quo fortius videretur negotium, thesauros aperuit, armamenta maritima paravit quæ possessiones cognatas ab omni contumeliatas effluendo, arbitrium pacis, & belli eandem majestatem designabant: affluere bonis, atque prosperare tantum volens populus, agriculturam fovit, commercium auxit, ac de quorundam vigesimalium abrogatione, & diminutione cogitavit: hæc agendi ratio pacifici animi argumentum fuit: incassum belligerantibus, operæ ejus cupidus justa, & adæqua proposuit: promissis, necnon dilatoris actionibus ambitiosum animum Londinensis patrefecit Aula: Hispaniam sub umbra negotiationis fore desiderem in animo habebat: maritimas Borbonicas vires disjungas conservare volebat, usurpatione quorundam Dominiorum Americæ jacturas passas: suis in Constitutionibus reparare sperabat: hostes novos ex incultis nationibus Florida suscitavit, incitabat enim gentes contra Luisianos innocentes subditos ad conjurationem; Britanni præterea hispanum navalem insultantur: naves spoliarunt: capturas multas injuste fecerunt sicut & per multas contumelias quas vanis redemerunt promissis: ideo ex Aula Britannica Rex Catholicus Legatum revocavit, suis subditis cum populis Anglicanis commercium interdicens: via etiam hostimentis auctoritatem concessit terra, marique hostiliter agendi, prædam qualemcumque linquens; non dubitavit Regia Majestas quin clientes ejus Americam, efficaciter concurrente ad regni tutelam, & fidelitatis, & studii argumenta datur fuerint, cum ab hostilitatum vigore celer pendeat pacis restauratio; qua justa de causa promulgari, & sic bellum declarari fuit jussum, atque omnibus, tam ecclesiasticis quam secularibus vassallis commendatum ad patriæ propugnaculum naturalium animos conciliare: illis præsertim, ut publicas, & secretas apud Deum preces funderent, divinumque auxilium armis hispanicis impetrandi ergo: hisce vero, ut easdem committentes, quantum in ipsis fuerit, omni via contra vires, britannasque constitutiones arma moverent; idcirco cor regium impulsu hoc jam inevitabili, ordinisque splendorem sustinendi periculum, nec posse de cetero amplius perpeti, nec expectare absque diadematis nota considerans, omnibus, ne plus gravaminis paterentur, & nobis contributionibus essent vassalli subiecti, exquisitis, non potuit, licet agereferens, & summo dolore commotum, quin vassallis onus aliquod imponeret, quare, ut ex ordinaria conlatione, tertie plus partis omnes contributorerent, fuit præceptum (Vid. *supra* lit. G.)

Tamen prosequendi bellum necessitate, eorumque levamine devinctus, adhibita simul diligentia, ut negotiationibus, tamquam robur, & firmitatem huicque regioni præmaxima præstantibus, incrementum non deficeret, prævio sapientium virorum (Vid. *verb. Lex. in nov.*) assumpto judicio, decrevit, ut pecunie omnes, ex quibus annui redditus debent provenire, ad majoratus, patronatus, operave pia attinentes, quarumque capita nullum focus conferebant, sive ad particulares personas (Vid. *in cit. lit. G. ex Reg. Sched. 8. Mart. an. 1781.*) legerentur, ac super regiam gazam pro censu ad ea extinguenda imponerentur: proventus equidem regio (Ad rem lit. T pag. 3. in add. hisp. & nov.) sub nomine hisp. *del Tabaco* in eorum securitatem, & redditus trium regalium pro centum annis singulis solvendi, spe-

ciali hypotheca afficiendo; verum (Vid. *dis. Sched.*) ne quisquam errore captus credat, deceptionem aliquam (Majestatem minime decet) in oblati accidere posse; advertet, non solum hanc hypothecam supponi, sed etiam esset impositionis scriptura obsignata, ejus prælatio in annua solutionis exactio debet aliqua sine mora attendi: ceterum, si intervenit, quod non est sperandum, inest creditoribus facultas adversus eosdem proventus in Supremo Castellæ dumtaxat Senatu, aula quam *Juristia* vocant, executionem confestim petendi, absque eo quod pecunie non numerata ullo in tempore possit opponi, cum nulla securitatibus, quæ publicarum functionum gratia, sive in solidum, sive in parte solute esse conscribuntur, sit obijcienda.

Isdem causis sustententibus, quo tendebat regia voluntas, levamine vassallorum semper cogitans, se contulit, eorum gravamen evitare curando: itaque summam novem millionum nummismatum lingua vernacula *Peros* à variis mercatorum domibus oblatam (Reg. Sched. 20. Septemb. an. 1780.) mutua accipere non recusavit: ad cuius securitatem usque ad sexdecim millium, & quingentorum numerum nomina, vulgo *Vales*, edita fuerunt: vim nummorum, aut pecunie eandem habitura: valorem ejus tamquam si esset numerata, cum assignatione quatuor in redditu annuatim pro centum persolvenda, obtinendo, usquequo totius capitalis redemptioni in effectum perduceretur: ita ut à nemine præter quos stipendia pro suis, munere, laboribus, & operibus ad alimentum mererent se lucrantur, contenti debent: sed si de facto mercatores eorum admisionem refugere intendent, horum regnorum naturalitatem amittere demandatum existit: cum temporis præfinitione intra quod sum redditus solvendi, & quæ nomina spernenda veniunt, si in eis aliquod vitium reperitur: inter alia multa *suis* 14. §§. *sec. art.* contenta, non omittitur præscriptionem judicium efficere qui in casu falsificationis eorum cognitionem assumere debeant: de quo infra.

Angustis alterius progredientibus ad aliorum creationem, mature meditata proclives devenerunt animi, quia satius judicabatur, hisce regis literis valorem constituitur, quam stipendiorum, pensionumque satisfactionem suspendere, vel regiam gazam, æquis ut accidit periculis, alienationem pati: propterea quod in quantitate (Reg. Sched. 20. Mart. an. 1781.) quinque millionum ejusdem monete alia nomina sunt sub conditionibus in præcedenti expressis noviter creata, atque quatuordecim millionum alia ad Quæstoris sui Magistris (Reg. Sched. 20. Jun. an. 1782.) memoris Principis hispano idioma *el Ministro de Hacienda* ordinem stare debentia quousque aliter de illis disposuerit; nomina supradicta in numeratione aliquam habent distinctionem: in prima creatione singula sexcentis dictis constabant monetis: in secunda & tertia sexcentis, ex iisque quælibet centum, octo, & assibus viginti: Vid. Reg. Sched. 9. Apr. an. 1784. quæ cum variis declarationibus super dictorum nominum renovatione idem comprobatur: Reg. Decret. 29. Jun. an. 1785. ne despicias, ubi animadvertes quod posteaquam sicut in Reg. præcedenti Sched. fit mentionem antecedentium, ad num. 3334. nominum tertia creationis extinctio demandatur.

Alia auxilia inquirendi ratio cum non supersederet, æstimareturque nomina ultra prædictum numerum extendi jam non oportere, alterum præstimonium accipere, in mentem venit: qua forma est discretio facienda, ut pote horum creditorum præstantia notoria est: nullus dubitat, patrem hostri Catholici Principis, semper augmentum varia ob discrimina quæ glorie Hispanæ invidi sufferre coegerunt, solutionem stipendiorum, & mercedum suspendisse, in quorum securitatem literas ad ulteriorem executionem, quibus creditum liquebat, in favorem creditorum fuisse expeditas: & quamvis aliquorum extinctio in toto aut in parte esset nostris (Vid. ad rem Regia decreta 2. Decemb. an. 1749. (fit mentio in eo Reg. Dec. 15. Jul. an. præced.) 22. Febr. 23. Mart. an. 1760. 16. Febr. an. 1761. cum reg. instruci. 22. Februar. an. ejusd. 1760.) temporibus commendata, tolli, aut dissol-

## MONIALES.

## ARTICULUS I.

Moniales quoad ea, quæ concernunt puellarum educationem, novitatum, & professionem.

## SUMMARIUM.

1. **P**UELLÆ educationis gratia recipi possunt in monasteriis Monialium.
2. Plures tamen requiruntur conditiones, ut puellæ inibi educandæ recipiantur, & prima conditio est, ut monasterium ad educationem puellas recipere consueverit.
3. Monasterium dicitur solum puellas ad educationem recipere, quando alias in educationem tenuit, licet forte modo nullam educandam habeat.
4. Non possunt tamen recipi educandæ in monasteriis Converteritarum.
5. Neque in illis monasteriis, in quibus viget prohibitio admittendi puellas ad habitum.
6. Secunda conditio est, quod puellæ habitent in loco separato à dormitorio monialium, & novitiarum, aliis monasteria non habentia talem locum separatum pro dictis puellis, non possunt eas in educationem recipere.
7. Unde ad hoc jubetur monasterium visitari.
8. Tertia conditio est, quod puellæ educandæ non recipiantur in monasteriis, nisi de expressa licentia Sacre Congregationis.
9. Et hoc sub pena violatae clausuræ.
10. Licentia recipiendi in educationem non conceditur Monialibus in particulari, sed solum monasterio in communi.
11. Ordinarius non potest hujusmodi licentiam concedere.
12. Non obstante contraria consuetudine.
13. Obtena licentia Sacre Congregationis presentanda est ei, cui directæ fuerit, nec non in propria Cancellaria registris reconcedenda aliis invalida redderetur.
14. In monasteriis Regularibus subiectis, obtenta licentia Sacre Congregationis, recipi, & admitti possunt educandæ absque consensu Episcopi, & sola licentia Superioris Regularis: Si tamen licentia excusatio sit, expressè commissa Episcopo, est et pro excusatione presentanda.
15. Quarta conditio est, quod puellæ recipiantur de consensu Superioris, & Monialium per secreta suffragia.
16. Qui consensus Monialium debet esse majoris partis, non obstante contrario abusu.
17. Dum Superior Regularis recipit Monialium suffragia pro admittenda educanda, cum eo non assistit Vicarius Generalis, nec alius ab eo, seu ab Episcopo deputatus.
18. Quinta conditio est, quod puellæ non sint supra numerum monasterio prefissum.
19. Non est tamen prohibitum, quod in eodem monasterio accipiantur educandæ plures sorores, quam duo.
20. Numerus educandarum ita præfigi debet, ut quilibet suum lectum separatim habeat.
21. Sexta conditio est, quod puellæ educandæ recipiantur sola sine ancilla.
22. Septima conditio est, quod puellæ educandæ utantur vestitu, qui virginali modestia, & pudicitia convenit.
23. Octava conditio est, quod puellæ educandæ septimum expleverint annum, nec sit major 25. annis.
24. Puellæ, quæ compleverunt 25. annum, debet à clausura dimitti.
25. Nisi prorogationem obtineant à Sacre Congregatione.